原州区2022年度马铃薯脱毒种薯繁育示范推广项目绩效自评报告
为加强财政资金支出管理，优化财政支出结构，逐步探索和建立科学、高效的财政支出绩效评价机制，提高财政资金使用效益和效率，我单位对该项目进行了绩效自评，现将自评情况汇报如下：
一、绩效目标分解下达情况

（一）自治区下达专项转移支付预算和绩效目标情况

1、专项转移支付预算

根据自治区农业农村厅《关于下达2022年第二批农业财政项目资金计划的通知》(宁农计发〔2021〕55号)、原州区农业农村局《关于2022年统筹整合使用财政涉农资金项目实施方案的批复》（原农发〔2022〕19号）文件精神，项目批复总投资300万元，其中：农户发放原原种220万元，企业自行采购原原种40万元，一级种薯繁育基地40万元。资金来源为地方财政整合资金。建设内容：一是政府招标采购原原种550万粒免费向农户发放；二是具有种薯繁育资质的企业自行采购原原种200万粒建设原种生产基地400亩；三是建设一级种薯繁育基地8000亩。
2、绩效目标

绩效目标：免费向农户发放原原种550万粒，完成自建原种基地1100亩；企业自行采购原原种200万粒建成原种基地400亩；建设一级种薯繁育基地8000亩，使我区马铃薯种植脱毒化率达到95%。
指标设定：采用百分制考核，其中：产出指标40分，效益指标40分，满意度指标20分。
（二）本级分解下达预算和绩效目标情况
1、专项转移支付预算
项目下达后，我中心积极与种薯繁育企业、乡镇对接制定实施方案，农业农村局编制并上报《关于上报2021年第二批中央和自治区财政支农项目及整合项目实施方案的报告》（原农发〔2021〕105号）文件，本级分解下达预算如下：
建设地点：三营镇、头营镇、中河乡、彭堡镇、张易镇和黄铎堡镇。

建设规模及内容：一是统一招标采购原原种550万粒向农户免费发放。二是具有种薯繁育资质的企业自行采购原原种200万粒建设原种基地400亩；建设一级种薯繁育基地8000亩。建设时间为2022年3-12月。
投资概算及资金来源：项目概算总投资300万元，其中农户发放原原种220万元，企业自行采购原原种40万元；一级种薯繁育基地40万元。资金来源为地方财政整合资金。
2、项目绩效目标
绩效目标：政府采购原原种550万粒免费向农户发放，完成自建原种基地1100亩；企业自行采购原原种200万粒建成原种繁育基地400亩；建设一级种薯繁育基地8000亩，使我区马铃薯种薯脱毒化率达到95%。
指标设定：项目绩效考核采用百分制考核，其中：产出指标40分，效益指标40分，满意度指标20分。
二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1、项目资金到位情况分析

全年资金总额300万元，全部为地方财政整合资金，资金到位率100%。

2、项目资金执行情况分析

项目全年预算数300万元，全年执行数259.45万元，自资金执行率86.5%，结余资金数40.55万元（招标结余0.55万元；一级种薯繁育基地企业完成种植任务8000亩，但由于繁育的种子没有在本区登记备案，按照《种子法》相关规定及自治区种子站要求，不予兑付补助资金，因此结余40万元）。综上所述，项目资金全年执行率较高，资金执行情况较好。

项目资金使用情况对照表

	序号
	建设内容
	自治区批复资金

（万元）
	县区批复资金

（万元）
	实际到位资金

（万元）
	实际使用资金

（万元）
	结余资金

（万元）

	合  计
	300
	300
	300
	259.45
	40.55

	1
	农户免费发放
	220
	220
	220
	219.45
	0.55

	2
	企业自行采购
	40
	40
	40
	40
	0

	3
	一级种基地
	40
	40
	40
	0
	40

3、项目资金管理情况分析
一是根据自治区农业农村厅《关于下达2022年第二批农业财政项目资金计划的通知》(宁农计发〔2021〕55号)、原州区农业农村局《关于2022年统筹整合使用财政涉农资金项目实施方案的批复》（原农发〔2022〕19号）文件规定，切实加强项目资金管理。二是制定了《农业项目实施管理办法》、《项目实施流程与资料管理制度》和《财务管理制度》，按照“1会、4审、2签”资金支付流程管理，1会即中心领导班子会议通过后支付；4审即经办人—财务负责人—项目负责人—单位负责人逐级审核通过后支付；2签即2名经手人和2名财务审签人签字通过后支付。三是严格按照财务管理要求，资金支付具备批复文件、变更文件、采购资料、验收资料、物资发放资料等附件齐全方可支付，切实完善财务管理和资金使用管理制度。综上所述，项目财务制度健全，制度执行严谨，管理程序规范、合法，资金拨付手续完整、有效。

（二）总体绩效目标完成情况分析

项目绩效评价体系由4个一级指标、9个二级指标及14个三级指标体系构成。一级指标包括资金执行、产出指标、效益指标和满意度指标，分值分别为10、50分、30分和10分。通过逐项细化，定量、定性全面分析，满分100分，绩效评价80分以上良好（含），80～60分合格（含），60分以下不合格。

本项目绩效自评得分97分，其中：产出指标40分，效益指标37分，满意度指标20分。

（三）绩效指标完成情况分析

1、产出指标完成情况分析

（1）数量指标
一是2022年4月14日，我中心采用公开招标方式组织政府采购马铃薯原原种550万粒免费向农户发放，农户自建原种基地1100亩，完成计划任务的100%。二是企业自行采购原原种200万粒建设原种基地，建成原种繁育基地400亩，完成计划任务的100%；建设一级种薯繁育基地8535.5亩，完成计划任务的106.7%。
（2）质量指标
预计平均亩产种薯2425公斤，较我区马铃薯平均亩产1850公斤增产575公斤，质量达标率=（实际产出数/质量达标产出数）×100%=（2425/1850）×100%=131%。综上所述，质量合格。
（3）时效指标
项目计划进度2022年2月至10月，其中：

2月-4月，进行了项目对接、方案制定和马铃薯原原种公开招投标等工作；

4月-5月，农户免费发放、采购验收，企业自行采购抽验、基地种植指导等工作；

6月-8月，现场指导农户、企业加强田间管理，兑付马铃薯原原种采购资金，实地验收企业自建马铃薯原种基地和一级种基地建设情况，兑付补助资金等；

9月-11月，撰写自验报告、工作总结，整理资料，县级验收，兑付项目资金等工作。

综上所述，项目实施按照年初计划进度有序开展，较上年工作进度有所提前。

（4）成本指标

根据项目实际完成数量（马铃薯原原种政府采购）计算，成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成本]×100%=[（300-259.45）/210]×100%=13.5%。
2、效益指标完成情况分析

（1）经济效益
通过项目实施，共建设马铃薯种薯繁育基地10035.5亩，产值预计达到3894.2万元，其中：原种基地1500亩，预计亩产原种2000公斤，总产马铃薯原种300万公斤，实现总产值480万元；一级种薯繁育基地8535.5亩，预计平均亩产2500公斤，总产马铃薯一级种薯2133.9万公斤，实现总产值3414.2万元。
投入产出比 = 投资总额/项目寿命期内增加值的总和=259.45/3894.2=1:15。综上所述，该项目投产比为1:15,经济效果好。
（2）社会效益

该项目建成后，优质脱毒种薯大面积推广，可推动当地马铃薯品种结构调整和马铃薯产业化发展，使品种结构由原来的单一型向多样性发展，实现由数量型向质量效益型转变的目的。同时，通过专用品种的示范推广种植，将加快我区种植业结构调整，深化马铃薯产业供给侧结构性改革，为马铃薯加工企业提供优质原料，保证了马铃薯系列产品开发和深加工的有效供给，实现农民增收、企业增效，带动地方经济发展。

（3）生态效益

本项目建设，将大面积进行良种繁育，进一步促进生产技术的合理组装和资源的综合利用，提高资源利用率，建立起高效低耗的良性循环模式。采取平整土地、增施有机肥，测土配方施肥，地膜覆盖及残膜回收等技术措施，增加土地覆盖率，减少水土流失，促进生物、水、土壤等生产要素的合理配置，提高农作物生产效益。

（4）可持续影响

一是建设原种基地1500亩，生产原种300万公斤，下年可建设一级种薯繁育基地2万亩，可满足全区20万亩马铃薯用种需求，使马铃薯生产脱毒化率达到95%以上。
3、满意度指标完成情况分析
满意度指标完成情况采取社会调查的方式，从技术人员到位、工作态度、技术指导服务、项目效益4个方面，走访项目区服务对象进行满意度调查、评价。经调查，服务对象满意度≥90%。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标的原因
由于一级种薯繁育企业没有及时将繁育的品种没有在本区登记备案，导致其繁育的种薯不能在本区推广，同时按照相关法律法规规定，不能兑付种植补助资金，导致资金结余，影响项目整体绩效质量。
（二）下一步改进措施

加强项目前期论证和企业、农户的沟通对接，工作落实到位，责任到人，确保工作做实，方案做细，目标做准。引导种薯繁育企业由过去的做大做强向做优做强转变，以质量谋发展，以市场求效益。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
首先，将项目绩效自评结果在单位内部进行公开，使各项目组能互相借鉴，查漏补缺，杜绝同类现象再次出现。其次，将项目绩效自评结果上报上级主管部门和自治区主管部门，由主管部门绩效评价专家组评审。第三，对主管部门反馈的绩效评价评审结果认真整改，为下一年项目决策提供技术支撑。
五、绩效自评工作的经验、问题和建议
（一）存在的问题

社会效益、生态效益绩效评价指标无统一评价标准，在评价过程中以实施方案内容为主，结合个人工作经验进行评价，影响绩效评价整体质量。

（二）建议

对社会效益、生态效益绩效评价指标做出明确指导，明确目标方向，使项目工作者在绩效评价过程中做到有理有据，从而使社会效益、生态效益绩效评价更加科学有效。

附件：2022年项目绩效目标自评表
	马铃薯种薯繁育示范推广项目绩效目标自评表

	（2022年度）

	项目名称
	马铃薯种薯繁育及主食化专用品种示范推广
	实施单位/项目负责人
	原州区农技中心/杨勃兴

	自治区主

管部门
	农业农村厅
	专项实施期
	2022年3月-2022年11月

	市县财政部门
	原州区财政局
	市县主管部门
	原州区农业农村局

	资金情况
（万元）
	年度资金总额：
	全年预算数（A）300
	全年执行数

（B）
	执行率（B/A）

	其中：中央补助

	自治区补助
	300万元
	259.45万元
	86.5%

	市县资金

	年度总

体目标
	一是通过政府招标采购方式，采购马铃薯原原种425万粒，免费向全区农户、种植大户、合作社和企业发放，完成马铃薯原种繁育田850亩；二是企业自行采购马铃薯原原种200万粒，建成原种基地400亩，共计建成原种繁育基地1250亩，平均亩产马铃薯原种2500公斤。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	年度指标值
	全年实

际值
	得分
	未完成原因

及改进措施

	产出指标（40分）
	数量指标
	指标1：免费发放原原种
	8
	550万粒
	550万粒
	8

	指标2：企业自行采购
	8
	200万粒
	200万粒
	8

	指标3：一级种薯繁育基地

	8000亩
	8535.5亩

	质量指标
	指标1：采购的原原种合格率
	8
	采购的原原种

合格率≥90%
	≥90%
	8

	时效指标
	指标1：2021年11月30日前完成资金支付
	8
	11月底完成100%
	100%
	8

	成本指标
	指标1：种薯采购价格不高于市场价
	8
	是
	是
	8

	效益指标（40分）
	经济效益指标
	指标1：种薯亩均收入较鲜薯亩均收入
	8
	≧5%
	≧5%
	8

	社会效益指标
	指标1：一级种薯推广面积占总面积比例
	8
	≥80%
	≥80%
	8

	指标2：群众对脱毒种薯和主食化专用品种的认知度
	8
	≥50%
	≥50%
	8

	生态效益
	指标1：病害减少，防治病虫害使用的化学农药量较上年减少
	8
	≥2%
	≥2%
	8

	可持续影响指标
	持续完善马铃薯种薯繁育体系，保障脱毒马铃薯种薯供应，促进主食化产业衔接
	8
	是
	基本达到
	7
	加强技术指导，加大宣传力度；加大项目支持力度。

	满意度指标（20分）
	服务对象
满意度
	种薯繁育企业、种植农户调查满意度
	20
	≥90%
	≥90%
	20

	项目总得分：99分